Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

NÚCLEO PEDAGÓGICO

CONVOCAÇÃO Nº 56/2025

Assunto: CONVOCAÇÃO – Fluência Leitora para as turmas de 6º ano.
Interessados: CGP/ CGPG das Unidades Escolares que atendem aos Anos finais do Ensino
Fundamental.

      A Dirigente Regional de Ensino no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Resolução SE 61, de 6-6-2012, alterada pela SE 104, de 28-12-2012, CONVOCA os CGP/ CGPG,
conforme segue:

Data: 15/05/2025 (Quinta-feira)
Horário: 14h às 15h30
Modalidade: remota
Link:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_ODIwMDdkNGQtOTAxZS00NGRhLTkwMmQtOWU3OGIzZTkzMzll%4
0thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-
ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22957e2d4a-7ab5-407d-a9de-
2c2f82ac2116%22%7d

Encaminha ainda aos CGP, CGPG e Professores responsáveis pelo Componente

Curricular Redação e Leitura do Ensino Fundamental, o link do Documento Orientador –

SEDUC de Maio/2025 com orientações referentes a Fluência leitora:

https://seesp-

my.sharepoint.com/:f:/g/personal/fabiana_almeida01_educacao_sp_gov_br/EiTQxltHT41DlruX

d6TfSZgBneStkHBdUoxZ1mROF8cERg?e=2NFt1P

Julio Cesar Domiciano

RG: 44.320.699-5
Coordenador de Equipe Curricular 

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

RG: 22.980.637-5
Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODIwMDdkNGQtOTAxZS00NGRhLTkwMmQtOWU3OGIzZTkzMzll%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22957e2d4a-7ab5-407d-a9de-2c2f82ac2116%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODIwMDdkNGQtOTAxZS00NGRhLTkwMmQtOWU3OGIzZTkzMzll%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22957e2d4a-7ab5-407d-a9de-2c2f82ac2116%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODIwMDdkNGQtOTAxZS00NGRhLTkwMmQtOWU3OGIzZTkzMzll%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22957e2d4a-7ab5-407d-a9de-2c2f82ac2116%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODIwMDdkNGQtOTAxZS00NGRhLTkwMmQtOWU3OGIzZTkzMzll%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22957e2d4a-7ab5-407d-a9de-2c2f82ac2116%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODIwMDdkNGQtOTAxZS00NGRhLTkwMmQtOWU3OGIzZTkzMzll%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22957e2d4a-7ab5-407d-a9de-2c2f82ac2116%22%7d
https://seesp-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/fabiana_almeida01_educacao_sp_gov_br/EiTQxltHT41DlruXd6TfSZgBneStkHBdUoxZ1mROF8cERg?e=2NFt1P
https://seesp-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/fabiana_almeida01_educacao_sp_gov_br/EiTQxltHT41DlruXd6TfSZgBneStkHBdUoxZ1mROF8cERg?e=2NFt1P
https://seesp-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/fabiana_almeida01_educacao_sp_gov_br/EiTQxltHT41DlruXd6TfSZgBneStkHBdUoxZ1mROF8cERg?e=2NFt1P